
___  Председателю Новгородской
Российская Федерация областной Думы
Новгородская область Бобрышеву ГО.И. : ;

Дума Любытинского s ; V
муниципального района

ул.Советов, д.29, р.п. Любытино, : . -
Новгородская обл., Россия, 174760 ;
тел. 61-681, факс (816+68) 61-681 : . .

на№ от ! ■ ' - ,

О законодательной инициативе

Уважаемый Юрий Иванович!
В соответствии со статьей 34 Устава Новгородской области Дума 

Любытинского муниципального района вносит на рассмотрение 
Новгородской областной Думы проект областного закона , «О 
преобразовании всех поселений, входящих в состав! Любытинского ' 
муниципального района Новгородской области, путем их объединения и 
наделении вновь образованного муниципального образования статусом 
муниципального округа». : . Д 1.-'  '

Решением от 19.12.2024 № 302 выступить на заседаний Новгородской 
областной Думы по данному вопросу поручено председателю Думы 
Любытинского муниципального района Ершовой М.Н. . = ц .

Приложение: 1.Проект областного закона 
на 186 л. в 1 экз.

и дополнительные материалы

Председатель П 
Думы Любытинского /у  . 
муниципального района Л, J ^ t М.Н.Ершова

‘ :«лЛвпчг.« R - ■ ■■



. . : • : Проект
Российская Федерация 

НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  : ^

Великий Новгород ;

Об областном законе 
«О преобразовании всех поселений, 
входящих в состав Любытинского 
муниципального района 
Новгородской области, путем их 
объединения и наделении вновь 
образованного муниципального 
образования статусом 
муниципального округа»

Новгородская областная Дума . -
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять областной закон «О преобразовании всех поселений,
входящих в состав Любытинского муниципального района Новгородской 
области, путем их объединения и наделении вновь образованного 
муниципального образования статусом муниципального округа». , . ' у .

2. Направить указанный областной закон Губернатору, 
Новгородской области Никитину А.С. для подписания и обнародования. ,

Проект подготовил и 
завизировал:
Председатель Думы Любытинского 
муниципального района

Согласовано:
Глава Любытинского 
муниципального района
Глава Любытинского 
сельского поселения
Г лава Неболчского 
сельского поселения
Председатель комитета 
по внутренней политике 
Новгородской области

Заместитель Губернатора 
Новгородской области
Первый заместитель министра 
финансов Новгородской области



; Проект внесен'. 
Думой Любытинского 

муниципального района

Российская Федерация
НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

О Б Л А С Т Н О Й  З А К О Н

О преобразовании всех поселений, входящих 
в состав Любытинского муниципального района 

Новгородской области, путем их объединения и наделении 
вновь образованного Муниципального образования 

статусом муниципального округа

Принят Новгородской областной Думой 11 декабря 2024 года

Статья 1
1. В соответствии со статьей 13 Федерального закона от 6 октября 

2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации, местного 
самоуправления в Российской Федерации» (далее - Федеральный закон «Об . 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации») преобразовать все поселения, входящие в состав 
Любытинского муниципального района Новгородской области (далее - 
Любытинский муниципальный район): Любытинское сельское поселение^ 
Неболчское сельское поселение Любытинского муниципального района, 
путем их объединения, наделив вновь образованное муниципальное 
образование статусом муниципального округа - Любытинскйй . 
муниципальный округ Новгородской области с административным центром
в рабочем поселке Любытино.

2. Преобразование осуществляется по инициативе Думы; 
Любытинского муниципального района, с согласия населения, выраженного 
представительными органами поселений, указанных в части 1 настоящей, 
статьи, и Любытинского муниципального района.

3. Любытинский муниципальный район, а также все поселения, 
указанные в части 1 настоящей статьи, утрачивают статус муниципальных 
образований со дня создания муниципального образования - Любытинский 
муниципальный округ Новгородской области.

Днем создания Любытинского муниципального округа Новгородской 
области является день вступления в силу настоящего областного закона.



3

Статья 2
1. Границами Любытинского муниципального округа Новгородской 

области считать границы Любытинского муниципального района.
2. В состав территории Любытинского муниципального округа 

Новгородской области входят: деревня Абросьево, деревня Акулово, 
деревня Анисимиха, деревня Артём, деревня Бабчицы, деревня Бакшиха, 
деревня Бахариха, деревня Бережок, деревня , Березняк-1, 
деревня Березняк-2, деревня Ближнее Заполье, деревня Большие Светицы, 
деревня Большие Тальцы, деревня Большое Заборовье, деревня Большое 
Никулино, деревня Большой Бор, деревня Большой Городок, деревня Бор, 
деревня Бор, деревня Борель, деревня Борки, деревня Боровщина, 
деревня Борок, деревня Брод, деревня Бурилово, деревня Быково, 
деревня Ваган, деревня Васильково, деревня Великуша, деревня Верхнее 
Заозерье, деревня Верхняя Лука, деревня Весенье, деревня Веснино, 
деревня Видомлицы, деревня Виленицы, деревня Витин Бор, Деревня 
Витче-Горка, деревня Власки, деревня Водогон, деревня Воймирицы, 
деревня Воробица, деревня Высоково, деревня Высочка, деревня Вычерема, 
деревня Вязища, деревня Галица, деревня Гамзино, деревня Глебова Гора, 
деревня Гнильник, деревня Городно, деревня Горушка, деревня Горы, 
деревня Грязное Замостье, деревня Дворище, деревня Дедлово, деревня. 
Деменино, деревня Долбеево, деревня Домовичи, деревня Домославль, 
деревня Дрегли, деревня Дуброва, деревня Дубровка, деревня Дубровка, 
деревня Дубровочка, деревня Дымница, деревня Дымовья-1, деревня 
Дымовья-2, деревня Ёглино, деревня Елисеево, деревня Ерошата, деревня 
Жадово, деревня Завеченье, деревня Заднево, деревня Задорье, деревня 
Залужье, деревня Залюшенье, деревня Замостье, деревня Замошье, деревня 
Заозерье, деревня Заполье, деревня Запольский Бор, деревня Заречье, 
деревня Заречье-Сивцевское, деревня Заречье-Шарьинское, деревня 
Заручевье, деревня Заручье, деревня Зачеренье 1-е, деревня Зачеренье, 
деревня Звонец, деревня Зеглино, деревня Зобищи, деревня Зубово, деревня 
Иваново, деревня Ивановское, деревня Илово, деревня Калитино, деревня : 
Каменка, деревня Квасильниково, деревня Кириллово, деревня Клещино, 
деревня Клишино, деревня Клочевицы, деревня Ключёнка, деревня Княжее 
Село-1, деревня Княжее Село-2, деревня Ковриг, деревня Козляева Горка, 
деревня Колоколуша, деревня Колпина, деревня Коромыслово, деревня 
Корпово, деревня Коршуново, деревня Костино, деревня Котово, деревня 
Красная Гора, деревня Красницы, деревня Кременичи, деревня Кремница, 
деревня Кстищи, деревня Кузнецово, деревня Кулаково, деревня Курино,



4

деревня Ласточкино, деревня Ледно, деревня Лезно, деревня Логиново, . 
деревня Луково, деревня Лушино, деревня Львово, деревня Любань, 
деревня Маклочиха, деревня Малое Заборовье, деревня. Малое Усадье, 
деревня Малые Тальцы, деревня Малышево, деревня Масляково, деревня ' 
Мачеха, деревня Маяк, деревня Михалёво, деревня Михалиха, Деревня 
Михеево, деревня Моровское, деревня Мошичино, деревня Мстинская 
Новинка, деревня Нарезка, деревня Недащицы, деревня Нестерова Горка, , 
деревня Нижнее Заозерье, деревня Нижнее Селище, деревня Нижняя 
Боровщина, деревня Нижняя Лука, деревня Никандрово, деревня 
Николаевка, деревня Никольское, деревня Новая Боровщина, деревня Новая 
Крапивна, деревня Новинка, деревня Новинка, деревня Новоселицы, 
деревня Новый Бор 1-й, деревня Новый Бор, деревня Обишково, деревня 
Обречиха, деревня Овинец, деревня Овсянка, деревня Оксово, деревня 
Ослякино, деревня Осташёво, деревня Остров, деревня Остров, деревня 
Очеп, деревня Павлово, деревня Падчик, деревня Паличково, деревня 
Пашково, деревня Перелог, деревня Перница, деревня Петровское, деревня 
Печно, деревня Плоска, деревня Побежалово, деревня Погорелка, деревня 
Подберезье, деревня Подборье, деревня Поддубье, деревня Подлужье, 
деревня Подсосна, деревня Покровское, деревня Помозово, деревня Порог,; 
деревня Порхово, деревня Потафьево, деревня Придорожная, деревня 
Проскурка, деревня Прощиха, деревня Пустошки, деревня Равна, деревня 
Радостино, деревня Разгон, деревня Раменье, деревня Репищи, деревня . 
Рогозово, деревня Родники, деревня Рокочино, деревня Руслино, деревня 
Русовщина, деревня Ручьи, деревня Сболога, деревня Сболога-Никольская, 
деревня Своятино, деревня Селище, деревня Серёдка, деревня Сивцево, 
деревня Симаниха, деревня Скорово, деревня Слобода, деревня Смолёво, 
деревня Солодка, деревня Соломель, деревня Средние Светицы, деревня 
Ставичёк, деревня Старая Боровщина, деревня Старая Крапивна, деревня: 
Степанково, деревня Стёпкино, деревня Столобна, деревня Сухарево 
Селище, деревня Тидворье, деревня Токарёво, деревня Тополёвка, деревня 
Торбино, деревня Трубец, деревня Тупик, деревня Углы, деревня Улемье, 
деревня Усадье, деревня Усадье, деревня Усадье-Сивцевское, деревня 
Устье, деревня Ушаково, деревня Ушково, деревня Ущим, деревня 
Фальково, деревня Филиппково, деревня Филово, деревня Хвощёвик, 
деревня Хвощник, деревня Хилино, деревня Хирово, деревня Холм, деревня 
Хортицы, деревня Хотцы, деревня Чадково, деревня Чашково, деревня 
Черезборицы, деревня Чёрная Новинка, деревня Чисть, деревня Шарья, 
деревня Шубино, деревня Язвищи, деревня Якишево, деревня Ярцево, 
железнодорожная станция Тальцы, железнодорожная станция Теребутенец,



5

1 " ' '• |

железнодорожная станция Хотцы, рабочий поселок Любытино, рабочий 1 
поселок Неболчи, село Зарубино, село Комарове, село Шереховичи. . ,

Статья 3
1. До формирования органов местного : самоуправления 

Любытинского муниципального округа Новгородской области полномочия . 
по решению вопросов местного значения на соответствующих территориях.
в соответствии со статьей 16 Федерального закона «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации» 
осуществляют органы местного самоуправления Любытинского 
муниципального района, Любытинского сельского поселения, Неболчского 
сельского поселения Любытинского муниципального района, которые на 
день создания Любытинского муниципального округа Новгородской 
области осуществляли полномочия по решению вопросов местного 
значения на этих территориях.

2. Муниципальные правовые акты, принятые органами местного
самоуправления Любытинского муниципального района, Любытинского 
сельского поселения, Неболчского сельского поселения Любытинского . : 
муниципального района, которые на день создания; Любытинского 
муниципального округа Новгородской области осуществляли полномочия . 
по решению вопросов местного значения на соответствующей территории, , 
действуют в части, не противоречащей федеральным законам и иным : 
нормативным правовым актам Российской Федерации, Уставу . 
Новгородской области, областным законам и иным нормативным правовым 
актам Новгородской области, а также муниципальным правовым актам' '  
органов местного самоуправления Любытинского муниципального округа , 
Новгородской области. ! . ч

Статья 4 ;
Признать утратившими силу:
областной закон от 02.12.2004 № 357-03 «Об установлении границ ■ 

муниципальных образований, входящих в состав территории Любытинского . 
муниципального района, наделении их статусом сельских поселений, 
определении административных центров и перечня населенных пунктов, 
входящих в состав территорий поселений» (газета; «Новгородские 
ведомости» от 15.12.2004); 1

статью 8 областного закона от 14.03.2005 № 438-03 «О внесении 
изменений в некоторые областные законы1 по вопросам установления . .



6

границ муниципальных образований» (газета «Новгородские ведомости» от
23.03.2005) ; : : : ; :

областной закон от 03.06.2005 № 488-03 «О внесений изменений в
областной закон «Об установлении границ муниципальных образований, 
входящих в состав территории Любытинского муниципального района, . 
наделении их статусом сельских поселений й определении 
административных центров» (газета «Новгородские ! ведомости» от.
17.06.2005) ; i -

статью 9 областного закона от 31.03.2009 № 489-03 «О внесении 
изменений в некоторые областные законы в части включения перечня: 
населенных пунктов, входящих в состав территорий поселений» (газета 
«Новгородские ведомости» от 07.04.2009); ;

областной закон Новгородской области от 31.10.2011 № 1088-03 «О 
внесении изменений в некоторые областные зажоны, содержащие перечни 
населенных пунктов, входящих в состав территорий поселений» (газета 
«Новгородские ведомости» от 08.11.2011);

статью 2 областного закона От 01.03.2013 № 216-03 «О внесений, 
изменений в некоторые областные законы, содержащие перечни 
населенных пунктов, входящих в состав территорий поселений» (газета 
«Новгородские ведомости» от 07.03.2013); ; .

областной закон от 22.12.2016 № 57-03 «О внесении изменения в 
статью 4 областного закона «Об установлении границ муниципальных 
образований, входящих в состав территории . Любытинского . 
муниципального района, наделении их статусом сельских поселений, 
определении административных центров и перечня населенных пунктов, 
входящих в состав территорий поселений» (газета. «Новгородские 
ведомости» от 30.12.2016); "

статью 1 областного закона от 01.10.2018 № 286-03 «О внесении ' 
изменений в некоторые областные законы, содержащие перечни 
населенных пунктов, входящих в состав территорий поселений» (газета 
«Новгородские ведомости» от 05.10.2018); .

статью 8 областного закона от 06.11.2018 № 325-03 «О внесении 
изменений в некоторые областные законы в части установления границ ' 
муниципальных образований Новгородской области» (газета «Новгородские 
ведомости» от 09.11.2018). ; .

Статья 5
Настоящий областной закон вступает в силу со дня, следующего за 

днем его официального опубликования. ;



7

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА ; 
к проекту областного закона «О преобразовании всех муниципальных 

образований, входящих в состав территории Любытйнского 
муниципального района Новгородской области, Путем объединения всех 

поселений и наделении вновь образованного муниципального 
образования статусом муниципального округа»

В соответствии со статьей 13 Федерального закона от 6 октября 2003 
года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации» (далее Федеральный закон № 131-ФЗ)
объединение всех поселений, входящих в состав муниципального района, 
осуществляется с согласия населения, выраженного представительными 
органами соответствующих поселений и муниципального района, и влечет 
наделение вновь образованного муниципального образования статусом 
муниципального округа. ; : ■ ■ :

Преобразование муниципальных образований, входящих в состав 
территории Любытйнского муниципального района Новгородской области, 
осуществляется по инициативе Думы Любытйнского муниципального 
района.

Думой Любытйнского муниципального района, Советом депутатов 
Любытйнского сельского поселения, Советом депутатов Неболчского 
сельского поселения Любытйнского муниципального района, с учётом 
результатов публичных слушаний были приняты решения о выражении 
согласия населения на объединение поселений, входящих в состав 
территории Любытйнского муниципального района.

В соответствии со статьей 13 Федерального закона №131-Ф3 
преобразование муниципальных образований осуществляется законом 
субъекта Российской Федерации. Для выполнения указанного требования, а 
также для реализации воли населения, проживающего на территории 
Любытйнского муниципального района, разработан представленный 
законопроект, предусматривающий объединение всех поселений, входящих в 
состав муниципального района, и наделение вновь образованного 
муниципального образования статусом муниципального округа. .;

При проведении первичной антикоррупционной экспертизы 
представленного законопроекта положений, способствующих созданию 
условий для проявления коррупции, не выявлено.

Председатель Думы
Любытйнского муниципального района

О
С/
О

М.Н.Ершова



ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ 
в связи с принятием областного закона «О преобразовании всех 

поселений, входящих в состав Любытинского муниципального района 
Новгородской области, путем их объединения и наделении вновь 

образованного муниципального образования статусом муниципального
округа»

В соответствии с частью 5 статьи 34 Федерального закона 
от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации» материально-: 
техническое обеспечение проведения выборов в представительный орган 
вновь образованного муниципального образования, осуществляет 
исполнительный орган государственной власти соответствующего субъекта 
Российской Федерации.

В соответствии с постановлением Правительства Новгородской 
области от 22.05.2020 № 216 «О материально-техническом обеспечении 
проведения выборов в представительный орган вновь образованного 
муниципального образования первого созыва Новгородской области» 
органом, уполномоченным на материально-техническое обеспечение 
проведения выборов в представительный орган вновь образованного 
муниципального образования, определен комитет по внутренней политике 
Новгородской области. , .

Принятие областного закона «О преобразовании всех сельских 
поселений, входящих в состав Любытинского муниципального района 
Новгородской области, путем их объединения и наделении вновь 
образованного муниципального образования статусом муниципального 
округа» потребует выделение дополнительных средств областного бюджета в
размере 2186395,30 рублей.

Председатель
Думы Любытинского
муниципального района

J ?
(Г

М.Н.Ершова



8

ПЕРЕЧЕНЬ
нормативных правовых актов области, подлежащих признанию, 
утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию 
в связи с принятием областного закона «О Преобразовании всех 

поселений, входящих в состав ЛюбытинСкого муниципального района 
Новгородской области, путем их объединения И наделении вновь 

образованного муниципального образования статусом муниципального
округа»

Принятие областного закона «О преобразовании всех поселений, 
входящих в состав Любытинского муниципального района Новгородской 
области, путем их объединения и наделении вновь образованного, 
муниципального образования статусом муниципального округа» потребует 
внесения изменений в следующие нормативные правовые акты 
Новгородской области: .

областной закон от 04.07.2022 № 131-03 «О границах муниципальных 
образований Новгородской области»; : ...

областной закон от 02.12.2014 № 674-03 «О сроке полномочий 
представительных органов муниципальных образований Новгородской 
области и порядке формирования представительных органов муниципальных 
районов Новгородской области, сроке полномочий и порядке избрания глав . 
муниципальных образований Новгородской области, требованиях к уровню 
профессионального образования и профессиональным знаниям и навыкам,. 
учитываемых в условиях конкурса по отбору кандидатур на должность главы, 
городского округа, муниципального района»;

областной закон от 28.03.2016 № 947-03 «Об оценке регулирующего 
воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов и 
экспертизе муниципальных нормативных правовых актов»;

областные законы, предусматривающие наделение органов местного 
самоуправления муниципальных районов отдельными государственными . 
полномочиями;

областные законы, предусматривающие перераспределение некоторых 
полномочий между органами местного самоуправления Новгородской 
области и органами государственной власти Новгородской области; :

иные нормативные правовые акты Новгородской области.

Председатель 
Думы Любытинского 
муниципального района



ГУБЕРНАТОР Председателю Думы
НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ Любытинского муниципального

^  ̂ района Новгородской области
пл.Победы-Софииская, д.1,
Великий Новгород, 173005 Е,рш°в°й М.Н.

тел. (8162) 732-279, факс 8 (8162) 731-330 
kanc@novreg.ru, www.novreg.ru

28.12.2024 № ПО-01-76/6545-И
на № 1 от 23.12.2024
О заключении на проект 
областного закона

Уважаемая Марина Николаевна!
В соответствии со статьей 34 Устава Новгородской области рассмотрен 

проект областного закона «О преобразовании всех поселений, входящих 
в состав Любытинского муниципального района Новгородской области, путем 
их объединения и наделении вновь образованного муниципального образования 
статусом муниципального округа» (далее проект областного закона).

Проектом областного закона предполагается преобразование всех 
поселений, входящих в состав Любытинского муниципального района 
Новгородской области, путем их объединения с последующим наделением 
вновь образованного муниципального образования статусом муниципального 
округа.

Создание одноуровневой системы местного самоуправления позволяет 
повысить качество исполнения органами местного самоуправления своих 
полномочий в связи с имеющейся недостаточной кадровой обеспеченностью 
поселений квалифицированными юристами, специалистами в сфере закупок 
товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд, а также создать 
единый бюджет муниципального округа, что расширяет финансовые 
возможности органов местного самоуправления по осуществлению их 
полномочий по решению вопросов местного значения.

Реализация представленного проекта областного закона повлечет 
дополнительные расходы из областного бюджета, которые будут 
предусмотрены в областном бюджете в 2025 году.

Учитывая изложенное, представленный проект областного закона 
поддерживаю.

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Серийный номер сертификата: 
0093FA79743C56236108CADD59C42AE9E7 
Владелец: Никитин Андрей Сергеевич 
Дата подписания: 27.12.2024 17:56 
Срок действия: с 10.04.2024 по 04.07.2025 А. Никитин

Маленко Илья Сергеевич
77-36-12
кв 27.12.2024
г-1801

mailto:kanc@novreg.ru
http://www.novreg.ru

